Analyza anonymizovanych dat maturity z matematiky kvéten 2021

Cermat poprvé po 11 letech trvani statni maturity zverejnil podrobna anonymizovana data. ZaslouZila se o to novela Skolského zakona, po niz
pribyl § 183d. Ten Cermatu nafizuje, aby do 14 dni od predani vysledk{ Skoldm podrobna data anonymizoval a zverejnil.

Pokud budeme analyzovat data maturity z matematiky, u prvomaturantt, ktefi ji konali jako povinnou zkousku, miZzeme si polozit nékolik
otazek, a to vzdy v clenéni podle 16 typu skol.

1.
2.
3.

7.
8.

Kolik prvomaturantt zkousko konalo a jaké je procentni zastoupeni jednotlivych typl Skol?

Kolik bod@ z 50 moznych v prdméru prvomaturanti ziskali?

Kolik prvomaturantt bylo netspésnych podle plvodnich kritérii (33 %) a kolik podle upravenych kritérii dle Opatfeni ministerstva (27 %) a
to absolutné ¢i v procentech?

Letos se testy neznamkovaly, ale kritéria hodnoceni byla publikovéna (kvéli VS). Jak by dopadlo rozlozeni zndmek podle ptivodnich kritérii a
jak podle upravenych kritérii?

. Jak dopadla neluspésnost roku 2021 ve srovnani s rokem 2020 a to pred Upravou kritérii a po Upraveé kritérii?
. Jak je mozné, ze i po Gpravé kritérii v roce 2021 sice dopadla celkova nelspésnost roku 2021 lépe nez neuspésnost roku 2020, ale

pritom se prvomaturanti skoro vSech 16 skupin skol zhorsili?
Dafilo se prvomaturantlm vice v otevienych Ulohach nebo v uzavienych Glohach?
Jak dopadla Uspésnost jednotlivych 26 Gloh? Kdo v nich byl nadpriimérné Uspésny a kdo podpréimérné?

Na polozZené otdzky nam zpracovana anonymizovana data daji odpovéd.

Zadani testu.

RNDr. Ludék Snirch, stfedodkolsky ucitel matematiky a informatiky


https://vysledky.cermat.cz/statistika/Default.aspx
https://maturita.cermat.cz/files/files/Matematika/intaktni-zaci/MZ2021/MZ2021_MA_DT.pdf

1. Kolik prvomaturanti zkousko konalo a jaké je procentni zastoupeni jednotlivych typti skol?

Popisky radku - konalo podil
GYMNAZIUM 4LETE 3605 28,00%
GYMNAZIUM 6LETE 626 4,86% |55,33%
GYMNAZIUM SLETE 2893 22,47%
LYCEUM 718 5,58%
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 490 3,81%
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 180 1,40%
SOS EKONOMICKE 288 2,24%
SOS HOTELOVE A PODNIKATELSKE 195 1,51%
SOS PEDAGOGICKE A HUMANITNI 221 1,72%
SOS TECHNICKE SKUPINY 1 2359 18,32%
SOS TECHNICKE SKUPINY 2 229 1,78%
SOS UMELECKE 30 0,23%
SOS ZDRAVOTNICKE 31 0,24%
SOS ZEMEDELSKE 332 2,58%
SOU OSTATNI 118 0,92%
SOU TECHNICKE 560 4,35%
Celkovy soucet 12875 100,00%




2. Kolik bodli z 50 moznych v prtiméru prvomaturanti ziskali?

Popisky radku - konalo pramér body
GYMNAZIUM 4LETE 3605 27,43
GYMNAZIUM 6LETE 626 31,37
GYMNAZIUM 8LETE 2893 32,56
LYCEUM 718 24,10
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 490 15,49
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 180 12,92
SOS EKONOMICKE 288 16,67
SOS HOTELOVE A PODNIKATELSKE 195 14,79
SOS PEDAGOGICKE A HUMANITNI 221 14,99
SOS TECHNICKE SKUPINY 1 2359 22,65
SOS TECHNICKE SKUPINY 2 229 16,53
SOS UMELECKE 30 13,77
SOS ZDRAVOTNICKE 31 16,74
SOS ZEMEDELSKE 332 14,79
SOU OSTATNI 118 10,69
SOU TECHNICKE 560 16,49
Celkovy soucet 12875 25,20




3. Kolik prvomaturantt bylo netspésnych podle pivodnich kritérii (33 %) a kolik podle upravenych kritérii
dle Opatreni ministerstva (27 %) a to absolutné ¢i v procentech?

Popisky Fadku ~| neuspésni 33% | konalo | % netspésnych | neuspésni 27 % | konalo |% neuspésnych
GYMNAZIUM 4LETE 485 3605 13,45% 231 3605 6,41%
GYMNAZIUM 6LETE 35 626 5,59% 18 626 2,88%
GYMNAZIUM SLETE 215 2893 7,43% 104 2893 3,59%
LYCEUM 194 718 27,02% 127 718 17,69%
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 292 490 59,59% 243 490 49,59%
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 119 180 66,11% 102 180 56,67%
SOS EKONOMICKE 155 288 53,82% 99 288 34,38%
SOS HOTELOVE A PODNIKATELSKE 121 195 62,05% 96 195 49,23%
SOS PEDAGOGICKE A HUMANITNI 139 221 62,90% 120 221 54,30%
SOS TECHNICKE SKUPINY 1 679 2359 28,78% 427 2359 18,10%
SOS TECHNICKE SKUPINY 2 127 229 55,46% 93 229 40,61%
SOS UMELECKE 22 30 73,33% 20 30 66,67%
SOS ZDRAVOTNICKE 18 31 58,06% 15 31 48,39%
SOS ZEMEDELSKE 202 332 60,84% 154 332 46,39%
SOU OSTATNI 08 118 83,05% 85 118 72,03%
SOU TECHNICKE 309 560 55,18% 224 560 40,00%
Celkovy soucet 3210 12875 24,93% 2158 12875 16,76%




4. Letos se testy neznamkovaly, ale kritéria hodnoceni byla publikovana (kvili VS) — jak by dopadlo rozloZeni

znamek podle ptivodnich kritérii a jak podle upravenych kritérii?

Pocet z body Znémkf znémkv

Popisky radku ~ 1 2 3 4 5 | celkem 1 2 3 4 5 |Celkem
GYMNAZIUM 4LETE 294 | 678 | 1117|1031 485 | 3605 354 | 853 |1328| 839 | 231 | 3605
GYMNAZIUM 6LETE 96 | 175 | 182 | 138 | 35 626 119 | 193 |200| 96 | 18 | 626
GYMNAZIUM 8LETE 620 | 758 | 831 | 469 | 215 | 2893 692 | 877 | 845 | 375 | 104 | 2893
LYCEUM 36 | 112 | 179 | 197 | 194 | 718 48 133 | 227 | 183 | 127 | 718
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 1 28 | 66 | 103 | 292 | 490 4 34 | 108 | 101 | 243 | 490
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 13 | 48 | 119 | 180 1 | 26 | 51 | 102 | 180
SOS EKONOMICKE 2 7 29 | 95 | 155 | 288 2 11 | 49 | 127 | 99 | 288
SOS HOTELOVE A PODNIKATELSKE 2 25 | 47 | 121 | 195 6 | 30 | 63 | 96 | 195
SOS PEDAGOGICKE A HUMANITNi 4 4 30 | 44 | 139 | 221 5 6 | 41 | 49 | 120 | 221
SOS TECHNICKE SKUPINY 1 67 | 277 | 604 | 732 | 679 | 2359 88 | 348|781 | 715 | 427 | 2359
SOS TECHNICKE SKUPINY 2 1 7 39 | 55 | 127 | 229 2 11 | 46 | 77 | 93 | 229
SOS UMELECKE 1 3 4 22 30 2 4 4 | 20 30
SOS ZDRAVOTNICKE 1 1 5 6 18 31 2 6 8 | 15 31
SOS ZEMEDELSKE 5 30 | 95 | 202 | 332 9 | 55 | 114 | 154 | 332
SOU OSTATNI 3 17 | 98 118 6 | 27 | 85 | 118
SOU TECHNICKE 2 17 | 76 | 156 | 309 | 560 2 20 | 120 | 194 | 224 | 560
celkem 1124 | 2072 |3232(3237 (3210 12875 || 1318 |2504|3872|3023|2158| 12875




5. Jak dopadla neuspésnost roku 2021 ve srovnani s rokem 2020 a to pred upravou kritérii a po apravé

kriteérii?
2020|2021 2020 2021 2021 2020 2021 2021
konalo | konalo | nedGsp&3sni 33 | nedspé&ini 33 | nedspéini 27 | % neuspé&inych 33 | % nedspé&inych 33| % nedsp&inych 27 2021(33)-2020 (33)

1 |GYMNAZIUM 4LETE 3201 | 3605 157 485 231 4,90% 13,45% 6,41% 1,5% 8,5%
2 |GYMNAZIUM 6LETE 503 | 626 5 35 18 0,99% 5,59% 2,88% 1,9% 4,6%
3 |GYMNAZIUM BLETE 2710 | 2893 65 215 104 2,40% 7,43% 3,59% 1,2% 5,0%
4 |LYCEUM 651 | 718 88 194 127 13,52% 27,02% 17,69% 4,2% 13,5%
5 |S0S TECHNICKE SKUPINY 1 2794 | 2359 439 679 427 15,71% 28,78% 18,10% 2,4% 13,1%
6 |SOS EKONOMICKE 308 | 288 107 155 99 34,74% 53,82% 34,38% -0,4% 19,1%
7 |SOU TECHNICKE 669 | 560 255 309 224 38,12% 55,18% 40,00% 1,9% 17,1%
8 |30% TECHNICKE SKUPINY 2 281 | 229 111 127 93 39,50% 55,46% 40,61% 1,1% 16,0%
9 |08 ZEMEDELSKE 414 | 332 176 202 154 42,51% 60,84% 46,39% 3,9% 18,3%
10|508 UMELECKE 42 30 19 22 20 45,24% 73,33% 66,67% 21,4% 28,1%
11|508 HOTELOVE A PODNIKATELSKE | 228 | 195 105 121 96 46,05% 62,05% 49,23% 3,2% 16,0%
12|NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE | 238 | 180 114 119 102 47,90% 66,11% 56,67% 8,8% 18,2%
13|s0S PEDAGOGICKE A HUMANITNI | 372 | 221 193 139 120 51,88% 62,90% 54,30% 2,4% 11,0%
14|SOU OSTATNI 136 | 118 75 98 85 55,15% 83,05% 72,03% 16,9% 27,9%
15|NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI | 577 | 4s%0 333 292 243 57,71% 59,59% 49,59% -8,1% 1,9%
156|508 ZDRAVOTNICKE 160 | 31 95 18 15 59,38% 58,06% 48,39% -11,0% -1,3%

Celkovy soudet / primér (%) 1328412875 2337 3210 2158 17,59% 24,93% 16,76% -0,83% 7,34%

6. Jak je mozné, ze po uprave kritérii v roce 2021 sice dopadla celkova neuspésnost roku 2021 lépe nez
nedspésnost roku 2020, ale pritom se maturanti skoro vSech 16 skupin skol zhorsili?

Po Gpravé hranice nelspésnosti z 33 % na 27 % Opatrenim procento nelspésnych kleslo z 24,93 % na 16,76 %.

V porovnanim s rokem 2020, kdy bylo 17,59 % neuspésnych, doslo celkové ke zlepseni.

Ale srovnani roku 2021 s rokem 2020 podle typi skol ukazuje, Ze i po Upravé hranice nelspésnosti doslo v 13 z 16 typt skol ke zhorseni.
Didvodem je neustaly riist podilu prvomaturantdi z gymnazii a tim zména pomérového sloZeni prvomaturantii maturujicich z
matematiky. Prudce rostouci podil prvomaturantd z gymnazii zapticinil zlepSeni celkové nelspésnosti, i kdyZ se prvomaturanti z gymnazii i po
snizeni hranice neuspésnosti na 27 % oproti roku 2020 zhorsili (kdyby nedoslo vlivem opatreni k Upravé hranice neuspésnosti, bylo by
neuspésnych 13,45 % prvomaturantl 4letych gymnazii)

Pocet prvomaturantd z matematiky neustale klesa: rok 2013: 30 665
Roste procentni zastoupeni maturantli z gymnazii:  rok 2013: 27,53 %

rok 2021: 12 875
rok 2021: 55,33 %



7. Dafrilo se prvomaturantiim vice v otevienych alohach nebo v uzavienych ulohach?

Prameér Prameér rozdil
Popisky radka bodd z bodi z uzaviené a celkem
otevrenych | uzavrenych otevrene
GYMNAZIUM 4LETE 13,96 13,46 -0,50 27,43
GYMNAZIUM 6LETE 16,00 15,36 -0,64 31,37
GYMNAZIUM BLETE 16,53 16,03 -0,50 32,56
LYCEUM 11,77 12,33 0,56 24,10
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 5,68 9,81 4,14 15,49
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 4,26 8,66 4,40 12,92
SOS EKONOMICKE 7,89 8,78 0,89 16,67
SOS HOTELOVE A PODNIKATELSKE 6,26 8,53 2,27 14,79
SOS PEDAGOGICKE A HUMANITNI 6,28 8,71 2,43 14,99
SOS TECHNICKE SKUPINY 1 10,74 11,91 1,17 22,65
SOS TECHNICKE SKUPINY 2 7,50 9,03 1,53 16,53
SOS UMELECKE 6,47 7,30 0,83 13,77
sOS ZDRAVOTNICKE 7,26 9,48 2,23 16,74
s0S ZEMEDELSKE 5,96 8,83 2,87 14,79
SOU OSTATNI 3,71 6,98 3,27 10,69
SOU TECHNICKE 6,67 9,81 3,14 16,49
Celkovy souéet 12,33 12,88 0,55 25,20

Porovnani, v kterych typech uloh ziskavali prvomaturanti body — zda v otevrenych (max. 25) nebo uzavienych (max. 25).

Uzavrené Ulohy se daji tipovat.

Prvomaturanti z gymnazii méli prevahu ziskanych bodl z otevienych uloh, prvomaturanti z ostatnich typu skol z uzavienych Gloh.




Jak dopadla Gspésnost jednotlivych 26 Gloh? Kdo v nich byl nadpriimérné Gspésny a kdo podprtimérné?

Uspésnost v otevienych dlohéch €. 1-15; primérny zisk v dané uloze podle typu 3koly

MNejlépe byla feSena uloha 3 (Usp&snost 79 %), nejhire dlohy 14 a 15 (Uspésnost 29 %).

M = Jaro 2021 — Oteviené dlohy Podet pl p2 p3 | p4 | p5 | p6 p7.1 | p7.2 | pi.1 | p8.2 | p9 pl0 pll pl2 | pl3 | pld pls
GYMMAZIUM 4LETE 305 | 0,74 D041 086 080 051 077 08 037 058 049 040 0564 056 044 032 033
GYMNAZIUM 6LETE 626 | 0,82 049 091 082 - 080 088 043 067 057 - 0,73 066 0,48

GYMMNAZIUM BLETE 2893 | 0,81 052 092 083 - 081 0,90 - 067 058 - 0,73 0,68 049 -
LYCEUM 718 | 0,67 81 070 036 066 051 043 031 053 0,3% 023 024

NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 490

NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE

S05 EKONOMICKE -
o Il om

S05 HOTELOVE A PODMIKATELSKE

S05 PEDAGOGICKE A HUMANITNI 221

505 TECHNICKE SKUPINY 1 2356 0,65 032 077 064 035 057 079 - 0,42 0,39 - 0,45

SO8 TECHNICKE SKUPINY 2 229

S05 UMELECKE

S05 ZDRAVOTNICKE

505 ZEMEDELSKE

S0 OSTATN m----------------
SOU TECHMICKE 0,66

Celkem / Priim. dsp. (pod)dlohy 12875 | 067 | 038 | 0,79 | 0,70 | 0,43 | 066 | 0,79 | 0,32 | 0,50 | 0,43 | 035 | 054 | 0,43 | 050 | 0,39 | 0,29 | 0,29

Legenda: podpruméma aspésinost v uboze nadprumérna uspétnost v dloze

nejniisi ks > nejwyisi




Uspésnost v otevienych tlohach €. 16-26; primérny zisk v dané tloze podle typu koly

Nejlépe byla fedena dloha 23 (Uspéinost 70 %), nejhlre dloha 20 (Gspésnost 23 %).

M — Jaro 2021 — UzavFené dlohy Potet | p16 | p17 | p18 | p19 | p20 | p21 | p22 | p23 | p24 | p25 | p26 I
GYMMAZIUM ALETE 305 | 052 043 040 048 021 068 O0BE 072 055 058 057
GYMMNAZIUM BLETE 626 | 0,57 054 044 062 029 073 077 080 063 065 066
GYMMNAZIUM SBLETE 2893 | 0,62 058 049 078 080 063 068 0,69
LYCELIM 78| 0,47 049 042 022 061 061 0,53 052
NASTAVBOVE STUDIUM OSTATNI 430 | 0,40 048 - ----
NASTAVBOVE STUDIUM TECHNICKE 180 0,45 - ----

503 EKONOMICKE z&a- 0,41 - -- 0,42 -

S05 HOTELOVE A PODNIKATELSKE 195 - 0,46 - ----

503 PEDAGOGICKE A HUMANITNI 221 0,42 - 0,20 ----

05 TECHNICKE SKUPINY 1 2359 | 043 651 030 039 - 05 055 072 046 0531 051

s remoesorms | |90 ] 5 1 o 658

sos umLec o] 0 o2 027 o1 0m: 0w 0s 0w o:

o o oo a0 s o3 [0 (038 o a3

soS EMEDELSKE 2 joaz ocs [N [028] [0s4' (00! [0 (08! (00l 0z’

oo o . O s

SOU TECHNICKE 0,45 0,47
Celkem / Prim. dsp. (pod)dlohy 12875| 048 | 051 | 036 | 047 | 0,23 | 062 | O62 | O,70 | O51 | 0,56 | 0,55
Legenda: podpromérna uspésnost v uloze nadpromeérna uspéinost v dloze

nejniZsi = - nejvyisi




